**2. prædicativ:** sed ut hoc doceret, illud, quod Seæ vola defendebat, non esse ius; Caezin. 69. cum illa certissima visa sunt argumenta atque indicia sceleris, ... tum multo certiora illa, color, oculi; Catil. III, 13. illa est enim gloria divina Pompei; Flace. 30. totam illum, ut ante dixi, procriptionem non legem putavit; sen. 8. an ea res erat illa, de qua agebatur, ut ..? dom. 7. quod si illa lex esset; ib. 68. ne illa, quae nulla esset, esse lex iudicaretur; ib. non vidistis, illum esse nullam [legem] atque esse potius flammam temporis; ib. 69. si esset illa lex; ib. 70. an tu populum Romanum esse putas illum, qui ..? ib. 89. si illa lex est ac non vox sceleris et crudelitatis tuae; ib. 128. an haec ipsa vis est, non posse emori? an illa, quod tribunus plebis templum cruentavit? Sest. 80. quod illum esse populum Romanum, qui in contione erat, arbitrabatur; ib. 114. alveus illæ an equeus Troianus fuerit, qui ..; Cael. 67. illum enim fortasse certinaciam non nulli, virtutem alii putabant; Bath. 62. nam si illum legem non putabatis; Piso 30. sin illum vos soli legem putabatis; ib. sin autem mavis illud esse iudicium; Planc. 10. volnus illud rei publicae, dedecus inuisi imperii, ... non iudicium putandum est; ib. 70. quod genus tandem est illud ostentationis et gloriae? Rab. Post. 38. si illud imperium esse potuit, quod ..; Ligur. 3. scelus tu illud vocas, Tubero? ib. 17. secessionem tu illum existimavisti, Caesar, initio non bellum; ib. 19. hæ sunt regiae laudes, illa privata est; Diodot. 26. illa erat vita, illa secunda fortuna; libertate esse parem ceteris, principem dignitate; Phil. I, 34. si illud funus fuit; ib. II, 90. si illae epulae potius quam popinae nominandæ sunt; ib. III, 20. non est illa legatio, sed denuntiatio belli; ib. VI, 4. quamquam illa legatio non est — denuntiatio est; ib. VII, 14. illud vero quis potest bellum esse dicere? ib. VIII, 5. omnino mea quidem sententia legem illum appellare fas non est, et, ut sit lex, non debemus illum Hirtii legem patare; ib. XIII, 32. cum illæ vere partes vocabantur; ib. 47. si aut illud iudicium aut illa absolutio nomi-

nanda est; Fr. B, VIII, 4. quamquam illa non poena, sed prohibito sceleris fuit; Fr. C, 5.

**B. mit Præonomina und Adjektiven:**  
**1. masec.:** alter: illum alterum ... secum ... volebat esse; Sex. Rose. 42. nam alter ille horridus et severus consulto se domi continebat; Sest. 26. itaque ille alter aut ipse est homo doctus ... aut amicos habet prudentiores; prov. cons. 14.

**e go:** itaque idem ego ille ... persolvi patriæ quod debui; Sulla 87. itaque ego ille, qui semper pacis auctor fui, ... ego igitur pacis, ut ita dicam, alumnus ... periculose dico; Phil. VII, 7. ego ille, dicam saepius, pacis semper laudator, semper auctor, pacem cum M. Antonio esse nolo; ib. 8.

**Furi osus:** ille furiosus urgere; Verr. IV, 149.

**idem:** f. **idem**, B. I. ille (7 St.) S. 534, b.

**ip se:** ut etiam illum ipsum [suo] artificio superasse videatur; Verr. I, 53. illi ipsi, qui remanserant, ... relicturi agros omnis erant; Verr. III, 121. non quo illum ipsum ... quisquam supplicio ... dignum putaret; ib. V, 107. sicut ne illi ipsi quidem ... arbitrabantur ||[arbitrabantur]||; Cluent. 50. tamen de illo ipso separatim cognoscite; ib. 64. cum primum illi ipsi debuerint potius accusari; ib. 114. sin istum semper illi ipsi domi proterendum ... putaverint; Flace. 53. neque tamen ille ipse ... damnatus esset; ib. 95. et quod ita de me meriti sunt illi ipsi, quos ..; Planc. 56. illum ipsum ... novo redit in gratiam quasi devinctum arbitrabatur; Milo 88. quod videmus etiam in fabula illi ipsi, qui .. dixerit, perniciosum fuisse; Phil. I, 34. etenim vereor ne aut celatum me illis ipsis non honestum aut invitatum refugisse mihi sit turpissimum; ib. II, 32. itaque illi ipsi, si qui sunt qui tarditatem Brutii reprehendant, tamen idem moderationem patientiamque mirantur; ib. X, 14.

**omnes:** (familiaris) omnem denique illorum, qui tum et poterant ... et ... andebant; Quintet. 69. certet mea diligentia cum illorum omnium cupiditate; Verr. I, 3.

**quinque:** tum etiam illi quinque, qui ... absolverunt, iam suam clementiam laudari magno opere solebant; Cluent. 105.

**soli:** vereor ne non ille solus ... sed ali quaque plures laeos se esse putent; Sex. Rose. 124. solus ille cognovit ..; har. resp. 6. cum illi soli essent ... duo rei publicae turbines; Sest. 25. permanent illi soli atque omnia rei publicae causa perferunt; ib. 101.

**tu:** tune ille in omnis tuos liberalis? Rab. Post. 45.

**unus:** ratum sit, quod finitor uni illi, a quo missus erit, remuntiaverit; leg. agr. II, 34. ille erat unus timendus ex istis omnibus; Catil. III, 16. ille unus ordinis nostri discessu meo, luctu vestro palam exsultavit; Sest. 133. si unus ille occidisset; Milo 19. uno illo exsulante; Ligur. 33.

**II. neutr.:** alterum: „at in altero illo“ inquit „haeres: concedat laurea laudi“; Piso 74.

**antiqua:** nam illa nimis antiqua praeterco; Catil. I, 3.

**cetera:** tu cetera illa in maledicti loco pones; Piso 32.

**commune:** is ita defendat, ut illa communia ... praetermittat; Verr. V, 131. hic illud primum commune proponam; Cluent. 119.

**extremum:** nunc venio ad illud extremum, iu quo ..; Planc. 95. quid deinde sequitur? verbera atque ignes et illa extrema ad supplicium damnatorum; Verr. V, 14.

**idem:** f. **idem** B. II. illud (7 St.) S. 535, b.

**interiora:** illa interiora iam vestra sunt; dom. 138.

**ip sum:** quamquam illud ipsum, quod commenoras, semper præ me tuli; Phil. II, 5.

**omnia:** nemo erat qui non ardere illa omnia mallet quam ..; Sex. Rose. 24. tum demum illa omnia victa videbantur; Verr. I, 3. fieri omnia illa propter argentum; ib. IV, 40. omnia illa, iudices,

abstulit; ib. 97. ex aere fuit quoddam ... omnium illorum ... multo antiquissimum; ib. 109. ex quo illa nata sunt omnia; Cluent. 109. illa igitur omnia Quinetiana iniqua, ... sedentiosa iudicia fuerunt; ib. 113. isdem inceptis fucata sunt illa omnia; Muren. 26. quam cito illa omnia ex laetitia et voluptate ... reciderunt; Sulla 91. omnia illa ... perverteris? har. resp. 28. eidemque consules ... illa omnia ... comprobaverunt; Sest. 33. itaque omnia illa, quae et saepe audistis et tenetis animis, ... praetermitto; prov. cons. 8. ut omnia illa conficiat; ib. 30. nos tamen oportet ab eodem illa omnia, a quo profligata sunt, confici velle; ib. 35. qui ... omnia illa, de quibus disserui paulo ante, perturbat; ib. 36. simul et illa, iudicess, omnia ante oculos vestros proponite; Balb. 64. ut milii illa omnia immortalem gloriam dederint; Piso 63. si ... illa omnia in hunc munus instituta, parata, intenta sunt; Milo 67.

prius: in illo priore, ubi dolus malus additur, ... necesse erat te dolo malo meo vi deiectum iudicari; Tull. 30.

solum: non illud solum intellegi volo, te ... coegerisse, sed multo etiam illud magis, quod simul demonstratum est; Verr. II, 165.

superiora: „superiora illa ... tuli“; Catil. I, 18.

tuum: venio nunc ad illud tuum; Caecin. 64. unum: unum illud credo oannis animadverte; div. Caec. 28. unum illud intellego, quod ...; Verr. a. pr. 10. unum illud ex hominibus certis ... reperiebam; ib. 22. quid ... se negat fecisse? illud videlicet unum quod necesse est, pecuniam accepisse; ib. II, 80. duo sola recentia ... ponam ...: unum illud, quod ita fuit industre ...; ib. V, 34. exempli causa ponam unum illud || illud unum||: (acc. e. inf.); Cluent. 119. illud unum vos magno opere oro atque obsecro ... ne ...; Planc. 56.

C. allein: I. masc.: 1. **abolut**: a. **Subiect**: abdit: cum se ille fugiens in scalarum tenebris abdidiisset; Milo 40.

abducit: ne ille non modo verbis te obruat, sed ... praestringat aciem ingenii tui teque ... abducatur; div. Caec. 46.

abest: a qua suspitione ille aberat plurimam; Verr. II, 60. illo absente; ib. 60. hoc eo facit, ut ille non solum abasset a domo dum navigaret; ib. V, 82. illis absentibus finis Accrionis demonstravit; Tull. 17. quae nunc illo absente sic gesta sunt, ut ...; Catil. III, 17.

abent: ex qua (urbe) illi abirent; Phil. X, 8.

abhorret: ex quo intellegi potest animo illos abhoruisse semper ab optimo civitatis statu, non voluntate fuisse popularis; Phil. VII, 4.

abicit: quod (insigne) ille de suo capite abicerat; Sest. 58.

abundat: quorū (amicorum) ille copia quondam abundarāt; Sulla 7.

abutitur: hac (libertate) ille in acerbissimo suppicio ... abusus est; Verr. V, 114.

accedit: sic tum ille ab Sardis rogatus ad causam accesserat; div. Caec. 63. proxime accedere illum, qui ...; Cluent. 84. ad quam (partem) ille accesserat; Catil. II, 12. si illum ad urbem nocte accessurum sciebat; Milo 49.

accipit: quod ille ob rem iudicandam pecuniam accepisset; Verr. a. pr. 38. si ille accipere voluisset; ib. III, 149. quod (volnus) ille ... acceperat; ib. V, 3. fratris autem liberos prius vita privavit quam illi hanc a natura lucem accipere potuerunt; Cluent. 31. quod planum fecerint illos ... pecuniam accepisse; ib. 98. quae (IIS) ille cum accepisset; ib. 99. ille etiam grave tum volnus accepit; Catil. IV, 13.

accurrit: illum cupide ad praetorem ... accurrisse; Verr. V, 7.

accusat: illi tamen ... accusant; Verr. III, 3. accusabat antem ille quidem Seamandrum verbis

tribus; Cluent. 50. illo, qui ..., accusat eum, qui ...; Sest. 95.

adamat: nihil erat cuiusquam, quod quidem ille adamasset; Milo 87.

adest: qua re enim primum ille adesse noluit; Verr. II, 44. „dic“, inquit „illud adesse non possunt“; ib. 72. ut si ille adesset; Phil. IX, 12.

adferit: ille ad eos ... cotidie aliquid de me facti adferebat; Sest. 133. quod primus ille non modo in eam familiam, sed etiam in praefecturam illam sellam curulem attulisset; Planc. 19. ut illi amiculae non ille quidem vim adferret; Scaur. 10.

adficit: quoniam modo ille vos vivus adficeret, quos ...? Milo 79.

adfirmat: ille se adfirmare postero die moram nullam esse facturum; Sest. 74

adimunt: illi aditum litoris Syracusanis ademerunt; Verr. V, 85. quibus illi urbis suae partem ademerunt; ib. 85.

adipiscitur: per quos illi adepti sunt, ut ... agitare possent; Verr. II, 51. quae (bona) ille adeptus est; Muren. 58.

adiungit: ut ille ... ei filio coheredes homines alienissimos adiungeret; Cluent. 135.

adiuvat: illo tamen adiuvante; Vatin. 41.

adripit: atque ille non medioeri cupiditate adripuit impeium; Ligar. 3.

adsequitur: ille, quisquis erat, ... ne moram quidem mortis ... adsequi potuit? Verr. V, 166. tamen eosdem sumus bonorum gradus quos illi adsecuti; Planc. 60.

adversatur: cum ille tabulis novis adversabatur; Phil. VI, 11.

aegrotat: dico illum ... aliquot dies aegrotasse; Cluent. 168.

aestuant: quod ubi auditum est, aestuare illi, qui pecuniam dederant; Verr. II, 55.

agit: cum ille nihil alind ageret; Cluent. 153. quamquam ille ... nihil nisi de inimicis uilescendis agebat; Quir. 21. sed ille tamen agebat aliquid; Piso 28. j. contionatur.

agitat: quod si ille hoc unum agitare coepit ...; Verr. III, 224.

ait: ait ille idem sibi videri; Verr. IV, 32. hic ait se ille, iudices, regnum meum ferre non posse; Sulla 21. ut ait ille „saxa spargens tabo, sanie et sanguine atro“; Piso 44.

mittit: ostendit, ... illum pecuniam grandem amissurum; Sex. Rose. 110. quoniam ||cum|| ille ... lumina amisit; dom. 105. nam quid ego patrimonii dicam, quod ille totum ... amisit? Sest. 26.

anteponit: si ille retentus a eunta Asia supplice, si a negotiatoribus ... exoratus anteposuit honori suo commoda ...; Scaur. 35

appellant: quem locum illi βούλευτησιον nomine appellant; Verr. II, 50. sequitur id, quod illi iudicium appellant; Cluent. 117.

appellit: si ille ad eam ripam ... navis appulisset; Phil. II, 26.

appetit: enius ille inimicitias non solum suscepit, ... verum etiam appetivit; har. resp. 7. prae-sertim cum ea sibi ille non colendi sed violandi causa appetisset; Sest. 56.

apponit: argentum ille ceterum purum apponuerat; Verr. IV, 49.

arbitrantur: illi quidem ... non te ex Sicilia litteras in Verrem deportare velle arbitrabantur; div. Caec. 28. quod illi veuenum esse arbitrabantur; Font. 8. magni autem illi sua interesse arbitrabantur (acc. e. inf.); Cluent. 44. non illi ... arbitrantur (acc. e. inf.); ib. 196. vel quod illi ... arbitrabantur; Planc. 24.

ascendit: multis ille quidem gradibus ... ad hoc regium nomen ascendit; Deiot. 27.

aspicit: his vestris decretis aut ille vos aequo animo aspicere poterit aut vos illum sine dolore summo videbitis? Phil. V, 29.

audeat: quid enim ille non audeat? Piso 41.

ille si non acerrime fureret, auderet ..; ib. 50. an huius ille legis ... mentionem facere ausus es- set ..? Milo 33. quantum ille auderet; ib. 56.

**audit:** illi auditabant de eo, de quo ..; Cluent. 29. non intellegebat ea, quae clare diceret, ita illos audituros, ... ut ..; Sulla 31. quae illi ve- lint audire, qui ..; Sest. 104. ut quiequid dicant, id illi velle audire videantur; ib. 104. illi libenter audiunt, nos non timide confiteremur; Plane. 44. nihil ille de condicionibus tuis ... audiebat ..; Deiot. 11. ille incorruptum audire noluit, tu cor- rupisti; ib. 31.

**avertit:** quas (legiones) ille a C. Antonii see- lere avertit; Phil. X, 6.